A ARIST. « Ab imperatore petendum est de manu-  
« missionibus quæ in ecclesiis sunt. »

Lege tunc obtinente, ut servi manumissi nullibi  
libertatem acciperent, nisi in imperatorum cippis;  
synodus hæc legatos a se missos imperatorem  
orare hortatur, ut manumissiones in ecclesiis  
factæ per istam legem non everterentur; sed ut  
iis licentia illud faciendi manifesto concederetur.

## CANON LXVIII.

« De Equitio episcopo condemnato. Aurelius epi-  
« scopus dixit: Equitii præterea, pro meritis  
« jampridem episcopali sententia condemnati  
« negotium non existimo esse legationi præter-  
« mittendum: ut si eum forte in illis partibus  
« invenerit, curæ sit ipsi fratri nostro, pro statu  
« ecclesiastico, ut oportet, et ubi licuerit, adver-  
« sus illum peragere. Ab omnibus episcopis  
« dictum est, Multum placet hæc quoque con-  
« sequentia: maxime quis jam olim condemnatus  
« est hic Equitius, et impudens ejus inquietudo,  
« pro statu et salute Ecclesiæ, magis et magis  
« ubique est oppugnanda. Et subscripserunt:  
« Aurelius episcopus Carthaginensis ecclesiæ  
« præsentî decreto consensi, et lecto subscripsi.  
« Similiter et reliqui episcopi subscripserunt. »

BALS. Equitius fuit depositus, et non quieverit.  
Dicit ergo Aurelius, quod si eum legati invenerint,  
curent, ut possunt, aliquid agere in honorem status  
ecclesiastici, eum cessare faciendo. Dixerunt autem  
omnes hoc eis placere. Multa enim impudentia et  
turba Equitii ei adversatur, hoc est, facit ut ipsi  
nulla ejus misericordia moveantur.

ZONAR. Equitius ab episcopis condemnatus, ac  
dignitate sua spoliatus, hoc est, depositione mul-  
tatus fuit. Ille vero inquietus cuncta tumultu misce-  
bat. Eum igitur jam olim, ut commertus fuerat,  
damnatum fuisse asserunt, necque vero ipsius nego-  
tia, hoc est, actionem et causam ipsius esse negli-  
gendam, sed ei, qui legatus in illas oras profes-  
citurus est, præcipiendum, [ut si hominem in iis  
regionibus invenerit, omni studio et conatu contra  
illum pro ecclesiastica tranquillitate pugnet, 602  
ne quis ab eo in Ecclesia tumultus existat. Cum  
enim illius, inquit, irrequieta sit impudentia,  
hoc est, cum propter impudentiam quietem agere nul-  
lit; tanto magis nobis faciendum est, ut contra  
eum pugnemus, hoc est illi obsistamus, ejusque  
conatibus refragemur.

ARIST. « Equitius jampridem episcoporum judicio  
« condemnatus, et impudenter se gerens con-  
« tra ecclesiasticam constitutionem, oppugnau-  
« dus est. »

Episcopus condemnatus ob crimina, et depositus, si se injuria affectum judicat, ad majorem synodum appellare debet. Sed impudenter se gerere, et sacerdotium retinere cum auctoritate et vi conari, nihil aliud est quam ecclesiasticæ constitutioni oppugnare. Hoc itaque faciens et Equitius iste cathedræ Hipponenensis episcopus, post episcoporum sententiam contra eum latam, ut ecclesiasticæ constitutioni adversarius judicatus est

*Actio quarta.*

• In hoc conventu lecta Anastasii papæ Romani  
 • epistola, de Donatistis a synodum scripta, ut  
 • ipsi recipiantur, et clementer cum iis agatur,  
 • Patres Deo et papæ gratias agebant. In hoc  
 • concilio leguntur litteræ Anastasii papæ Romani,  
 • de Donatistis Catholicos episcopos admonentes.  
 • Sub Vincentio et Flavio clarissimis consulibus,  
 • idibus Septembris, Carthagine in secreto Re-  
 • stitutæ ecclesiæ, ad synodum congregati et  
 • præsidentes ex omnibus in Africa provinciis  
 • episcopi, hoc est, Aurelius ejusdem sedis epi-  
 • scopus cum suis familiaribus, quos sua indicat  
 • subscriptio, dixit: Lectis litteris beatissimi  
 • fratris et consacerdotis nostri Anastasii, Ro-  
 • manorum Ecclesiæ episcopi, per quas fraternæ,  
 • vel potius paternæ, dilectionis cura et sinceritate nos adhortatus est, ut de hæreticorum et schismaticorum et Donatistarum insidiis et impudentia, quæ in universa Afrorum regione catholicam Ecclesiam graviter depopulatur,  
 • nullomodo dissimulemus; gratias agimus Deo  
 • Domino nostro, quodpiam hanc curam inspirare dignatus sit, excellentissimo et sanctissimo ejus sacerdoti pro membris Christi; quæ etsi in diversis quidem terræ partibus, in una tamen corporis compage et harmonia constituta sunt. »

**CANON LXXIX.**

Ut cum Donatistis clementer agatur. Postea tractatis et consideratis omnibus, quæ ad utilitatem ecclesiasticam concurrere videntur, annuente et inspirante divino Spiritu, satius esse duximus cum memoratis hominibus leniter et pacifice agere, etiamsi maxime a Dominici corporis unione iniqua dissensione se abscindant; ut, quantum est in nobis, omnibus omnino notum sit, qui illorum communione et familiaritate sunt irretiti in omnibus Africæ provinciis, quam sunt miserabili errore illaqueati: forte, ut dicit apostolus, nobis in mansuetudine congregantibus eos, qui diversa sentiunt, dabit eis poenitentiam ad agnoscendam veritatem, et ut, qui diaboli laqueis capti sunt, ab ipso ad ejus voluntatem deducantur. »

Καταδικασθεὶς ἐπίσκοπος· ἐπ' ἐγκλήμασι, καὶ καθαριθεὶς, εἰ οὐκ αἰτέσει ἀδικεῖσθαι, πρὸς μείζονα σύνοδον ἐκκλησιαστικὴν ἀφελεῖ· τὸ δὲ ἀναισχυντικῶς καὶ τὴν ἐρωσύντην σπεύδειν κατέχειν αὐθεντικῶς καὶ βιαίως, οὐδὲν τι ἄλλο ἐστὶν ἢ τὸ ἀντιμάχεσθαι τῇ ἐκκλησιαστικῇ καταστάσει. Τοῦτο γοῦν ποιήσας καὶ ὁ Αἰκύτιος· οὗτος, τῆς ἐν Ἰπκῶνι καθέδρας ἐπίσκοπος, μετὰ τὴν κατ' αὐτοῦ ἐξενεχθεῖσαν κρίσιν τῶν ἐπισκόπων ὡς ἐναντίας ἐκρίθη τῆς ἐκκλησιαστικῆς καταστάσεως.

*Πρῶξις τετάρτη.*

• Ἐν ταύτῃ τῇ συνελύσει ἀναγνωσθεῖσης ἐπι-  
 • στολῆς τοῦ πάππα Ῥώμης Ἀναστασίου πρὸς  
 • τὴν σύνοδον περὶ τῶν Δονατιστῶν, ὥστε αὐτοὺς  
 • διχθεσθαι καὶ ἡπίως αὐτοῖς προσφέρεσθαι, τύχ-  
 • ριστήσαν οἱ Πατέρες τῷ Θεῷ καὶ τῷ πάππα. Ἐν  
 • ταύτῃ τῇ συνόδῳ γράμματα ἀναγινώσκονται  
 • Ἀναστασίου τοῦ ἱερέως Ῥώμης, περὶ τῶν Δο-  
 • νατιστῶν ὑπομιμνήσκοντα τοὺς καθολικοὺς  
 • ἐπισκόπους. Ἐπὶ Βικεντίου καὶ Φλαβίου τῶν  
 • λαμπροτάτων ὑπάτων εἰδοῦς Σεπτεμβρίαις ἐν  
 • Καρχηδόνι εἰς τὸ σήμερον τῆς Ῥεστιτούτης  
 • ἐκκλησίας πρὸς σύνοδον συναχθέντες καὶ προ-  
 • καθίσαντες οἱ ἐκ πατρῶν τῶν ἐν Ἀφρικῇ ἐπαρ-  
 • χιῶν ἐπίσκοποι, τοῦτ' ἐστὶν Αὐρήλιος ὁ τοῦ  
 • αὐτοῦ θρόνου ἐπίσκοπος μετὰ τῶν ἐτέρων αὐτοῦ,  
 • οὓς δημοῖ ἡοικεῖα ὑπογραφῆ, εἶπεν· Ἀναγνω-  
 • σθέντων γραμμάτων τοῦ μακαριωτάτου ἀδελ-  
 • φοῦ καὶ συνιερώς ἡμῶν Ἀναστασίου, τοῦ τῆς  
 • Ῥωμαίων Ἐκκλησίας ἐπισκόπου, δι' ὧν ἀδελ-  
 • φικῆς, μᾶλλον δὲ πατρικῆς, ἀγάπης μερίμνη  
 • καὶ εἰλικρινότητι ἡμᾶς προστρέψατο, ἵνα περὶ  
 • τῆς τῶν αἰρετικῶν καὶ σχισματικῶν Δονατιστῶν  
 • ἐπιβουλῆς καὶ ἀναισχυντίας, τῆς τὴν καὶ κατὰ  
 • πατρῶν τὴν Ἀφρῶν χώραν καθολικὴν ἐκκλησίαν  
 • βραβείως πορθούσης μιθραμῶς προσποιησώμεθα,  
 • χάριτας ὁμολογοῦμεν τῷ Δεσπότη ἡμῶν Θεῷ,  
 • ὅτι τοιαύτην εὐσεβῆ φροντίδα ἐμπνεῦσαι κα-  
 • τηξίωσε τῷ οὕτως καλλίστῳ καὶ ἀγιωτάτῳ  
 • αὐτοῦ ἱερεὶ ὑπὲρ τῶν μελῶν τοῦ Χριστοῦ,  
 • τῶν κἄν ἐν διαφόροις τῆς γῆς μέρασι, ἀλλ'  
 • ἐν μιᾷ σώματος ἁρμονίᾳ κοθισταμένων. »